

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	130.298.453,0	89.151.528,1
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.757.371,0	10.732.608,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.678.294,0	2.198.075,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.529.250,0	3.306.186,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	725.450,0	882.583,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	2.884.388,0	2.692.105,5
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.939.989,0	1.653.658,1
Contribuições	5.747.889,0	1.816.209,4
Receita Patrimonial	1.026.751,0	3.692.223,7
Aplicações Financeiras (II)	1.024.301,0	3.689.720,2
Outras Receitas Patrimoniais	2.450,0	2.503,5
Transferências Correntes¹	111.161.672,0	72.123.784,2
Cota Parte FPM (80%)	28.026.927,0	16.594.993,4
Cota Parte ICMS (80%)	30.913.732,0	15.115.137,0
Cota Parte IPVA (80%)	2.882.157,0	2.876.056,3
Cota Parte ITR (80%)	39.731,0	3.311,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	781.583,0	386.130,4
Transferências do FUNDEB	14.061.084,0	8.687.389,3
Outras Transferências Correntes	34.456.458,0	28.460.766,5
Demais Receitas Correntes	604.770,0	786.702,2
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	604.770,0	786.702,2
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	129.274.152,0	85.461.807,9
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.334.800,4	241.000,0
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	2.300,0	241.000,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	2.300,0	241.000,0
Transferências de Capital	3.326.000,0	0,0
Convênios	2.610.000,0	0,0
Outras Transferências de Capital	716.000,0	0,0
Outras Receitas de Capital	6.500,4	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	6.500,4	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	3.334.800,4	241.000,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	132.608.952,4	85.702.807,9

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	130.746.583,2	99.306.088,0	79.254.798,9	78.103.487,1	1.118.576,6	1.565.585,1	1.565.585,1
Pessoal e Encargos Sociais	68.880.882,6	48.970.780,0	40.924.320,2	40.880.653,9	0,0	6.547,0	6.547,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	85.589,3	69.276,0	42.857,2	42.857,2	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	61.780.111,3	50.266.032,0	38.287.621,4	37.179.975,9	1.118.576,6	1.559.038,1	1.559.038,1
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	130.660.993,9	99.236.812,0	79.211.941,7	78.060.629,9	1.118.576,6	1.565.585,1	1.565.585,1
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.573.434,4	7.253.790,8	2.480.867,2	2.138.911,9	640.968,4	1.360.524,8	1.360.524,8
Investimentos	13.435.324,4	7.143.485,1	2.402.783,7	2.060.828,4	640.968,4	1.360.524,8	1.360.524,8
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	138.110,0	110.305,7	78.083,5	78.083,5	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	13.435.324,4	7.143.485,1	2.402.783,7	2.060.828,4	640.968,4	1.360.524,8	1.360.524,8
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.158.225,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	146.254.543,9	106.380.297,1	81.614.725,4	80.121.458,3	1.759.545,0	2.926.109,9	2.926.109,9
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIVa)	--	--	--	895.694,7	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA

MUNICÍPIO DE BOM JARDIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Ago/2023 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		3.689.720,2
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		42.857,2
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		4.542.557,7
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.